- 1 -

信阳市教育体育局文件

教体基„2021‟318 号

信阳市教育体育局
关于公布 2021 年信阳市中小学社会实践教育
基地名单及对 2019 年基地复评结果的通知

各县区教育（体育）局，各管理区教育办，市直中小学校：

为全面提升中小学生综合素质，规范和提高我市中小学社会

实践教育基地建设水平，根据《信阳市教育体育局办公室关于开

展 2021 年度省、市级中小学社会实践教育基地推荐工作的通知》

（教体办基„2021‟23号）要求，经过各县区教体局推荐，市级

专家审核，实地考察，确定喜阳阳社会实践教育基地等 6 家单位

 - 2 -

为信阳市中小学综合性社会实践教育基地,确定罗山县董寨国家

级自然保护区等 12 家单位为信阳市中小学专项性社会实践教育

基地（具体名单见附件）。同时，按照要求，市局专家组对 2019

年市级中小学社会实践教育基地进行了实地复评，确定了取消名

单（见附件 2）。现将相关事宜通知如下。

一、统一挂牌。被授予信阳市中小学生社会实践教育基地的

单位，由市教育体育局统一制作“信阳市中小学生社会实践教育

基地”标牌，由各单位在认定的具体项目显要位置悬挂，严禁在

所属公司和总项目所在地悬挂。

二、提高质量。被认定的中小学生社会实践教育基地要严格

按照研学“五个一”精品工程要求，进一步提高服务质量，自觉

接受当地教育行政部门的业务指导与管理，按照认定的类别开展

相应的中小学生社会实践教育活动。尽可能丰富和完善软硬件设

施，对中小学生前往开展社会实践教育活动有门票减免等优惠措

施。

三、强化管理。各县区教育行政部门要认真落实《信阳市教

体局等 10 部门印发关于推进中小学生研学旅行的实施方案的通

知》（教体基一„2019‟160 号）和《信阳市教育体育局办公室

关于开展 2021年度省、市级中小学社会实践教育基地推荐工作的

通知》（教体办基„2019‟23号）精神，加强对中小学生社会实

践教育基地的管理和监督，坚持“谁推荐谁负责”的原则，全面

加强对中小学社会实践教育基地的管理和监督，履行监管责任。

 - 3 -

加强对基地平时工作开展情况的指导和管理，确保其规范运行。

市教育体育局将定期对各地中小学生社会实践教育基地工作

开展情况进行审核、复核。对教育功能发挥有限，存在问题的基

地，予以限期整改；对存在安全隐患，违法、违规行为，以及整

改不到位的单位将取消其信阳市中小学生社会实践教育基地资格。

附件 1.2021 年信阳市中小学社会实践教育基地名单

2.2019 年信阳市中小学社会实践教育基地取消资格名单

信阳市教育体育局

                  2021 年 10 月 28 日

  信阳市教育体育局办公室     主动公开     2021年 10月 28日印发

 - 4 -

附件 1

2021 年信阳市中小学社会实践教育基地认定名单

2021年信阳市中小学综合性社会实践教育基地认定名单

序号 单位名称

1 喜阳阳社会实践教育基地

2 河南上淮金龙湾社会实践教育基地

3 瀚水文化青少年研学基地

4 新县丁李湾传统文化实践教育基地

5 光山县司马光青少年社会教育和实践基地

6 信阳市南湖书院

 - 5 -

2021年信阳市中小学专项性社会实践教育基地认定名单

序号

所属板块

（优秀传统文化/革命传统教育/国情教育/国

防科工/自然生态）
单位名称

1 自然生态 罗山县董寨国家级自然保护区

2 自然生态 罗山县龟山湖生态公园

3 自然生态 淮滨县牛旦湾

4 自然生态 新县河南连康山国家级自然保护区管理局

5 优秀传统文化 信阳农林谷社会实践教育基地

6 革命传统教育 罗山县烈士陵园

7 革命传统教育 柳林革命纪念馆

8 革命传统教育 新县列宁高级学校培训基地

9 劳动教育 豫见江南社会实践教育基地

10 劳动教育 信阳市浉河区东双河镇神农山庄

11 劳动教育 信阳市浉河区东双河镇鱼付农场

12 劳动教育 潢川县百果园农旅科技有限公司

 - 6 -

附件 2

2019 年信阳市中小学社会实践教育基地取消资格名单

序号 基地名称

1 浉河区指南针户外拓展训练基地

2 光山县智慧谷教育基地